
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA INNOVAZIONE, TURISMO E SVILUPPO ECONOMICO

REG. DET. DIR. N. 1540 / 2018

Prot. corr. 02 – 15/4-3/217-2008 ( 369/2018)

OGGETTO: Gestione del sistema di video sorveglianza del Comune di Trieste del traffico 
cittadino - Servizio di connettività del Sistema Pubblico di Connettività (SPC) affidato all'impresa 
Olivetti S.p.A. - Proroga tecnica - importo stimato  Eur20.000,00  IVA 22% inclusa - CIG 
245442820F. 

IL DIRIGENTE DI AREA

Premesso che:

con deliberazione consiliare n. 17 dd. 08.05.2018 è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) -  periodo 2018-2020 e il  Bilancio di previsione 
2018-2020; 

con det. dir. n. 741/2018 è stato affidato in proroga tecnica fino al 30.06.2018, il contratto 
per la fornitura dei servizi di connettività, interoperabilità di base e sicurezza in ambito SPC 
all’impresa Olivetti  S.p.A.  ,  per  una spesa presunta complessiva di  Eur 40.000,00 Iva 22% 
inclusa;

con det. Dir. 232/2018 è stato affidato il contratto per la fornitura dei servizi di connettività,  
interoperabilità di base e sicurezza in ambito SPC2 all'operatore Fastweb s.p.a  comprensivo 
delle linee per la videosorveglianza;

dato atto che è necessario procedere per le citate linee ad una migrazione con il nuovo 
operatore e che viene stimata come presunta data di attivazione entro il 30/09/2018;

rilevata la necessità di garantire la continuità del servizio fino a tale data con l'operatore  
Olivetti,  per  permettere  il  passaggio  alla  nuova  connettività,  indispensabile  per  il  corretto 
funzionamento delle linee;

ritenuto pertanto necessario in attesa della migrazione tecnica delle linee ai contratti "SPC 
2",  prorogare il contratto in oggetto  fino al 30/09/2018  per l'importo di eur 20.000,00  IVA 22% 
inclusa;

dato atto che si tratta di spesa necessaria a garantire il mantenimento del livello qualitativo 
e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1540 / 2018



Pag. 2 / 3

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che le prestazioni verranno a scadere nel 2018;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di disporre la proroga tecnica fino al 30.09.18, del contratto per la fornitura dei servizi di 
connettività,  interoperabilità  di  base  e  sicurezza  in  ambito  SPC  affidato  all’impresa 
Olivetti S.p.A. , per una spesa presunta complessiva di Eur 20.000,00 Iva 22% inclusa;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2018 20180001295 0 Gestione del sistema di video 
sorveglianza del Comune di 
Trieste del traffico cittadino - 
Servizio di connettivit del 
Sistema Pubblico  - 02  15/4-
3

0001752
5

20.000,00 + 2018;20000,00

 

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilita' 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2018 
per Eur 20.000,00

5.  di  dare  atto  che  il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

• anno 2018 :Eur 20.000,00  

6. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.

IL DIRIGENTE DI AREA
ing. Lorenzo Bandelli

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1540 / 2018



Pag. 3 / 3

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 6758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 040 6754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1540 / 2018



 Atto n. 1540 del 12/06/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE:
DATA FIRMA: 13/06/2018 15:17:39
IMPRONTA: 763B8224184C2FDA4D6A778B442362CB6BF9641B4FCD5638B2ED3D22DD094605
          6BF9641B4FCD5638B2ED3D22DD0946050DFEAAC3D68534B713152F460E19A3B3
          0DFEAAC3D68534B713152F460E19A3B398AB15D644576DDF8F09BDD43138E392
          98AB15D644576DDF8F09BDD43138E392B92F3C5A9C8ACF197EE11016C313F559


